
Nº 30, terça-feira, 16 de fevereiro de 2016 135ISSN 1677-70693

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 - UASG 010001

Nº Processo: 123.609/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição e
instalação de brise metálico. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
16/02/2016 de 09h00 às 17h59. Endereço: Camara Dos Deputados
Edif. Anexo 1 - 14 Andar Zona Cívico Administrativa - BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/010001-05-9-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 16/02/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/02/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso
de discordância exstente entre as especificações descritas no Com-
prasNet e as especificações constantes do Edital, prevalecerão as do
Edital. O Edital está disponível também no site www.camara.leg.br.

BEATRIZ DE FATIMA E SILVA MEZENCIO
Presidente da Cpl

(SIDEC - 15/02/2016) 010001-00001-2016NE000072

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE
C O N T R ATA Ç Õ E S

RETIFICAÇÃO

No D.O.U. do dia 04/02/2016, Página 122, Seção 3, CON-
TRATO Nº 23/2016. Contratada: HPEX APOIO ADMINISTRATIVO
EIRELI - ME. Processo: 200.012832/2014-26, onde se lê: "Vigência:
01/02/2016 a 31/01/2017", leia-se: "Vigência: 15/02/2016 a

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO
DE DOCUMENTOS N° 3/2016

ATO Nº 846/2000 DO DIRETOR-GERAL
O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE

AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS DO SENADO FEDERAL, de-
signada pelo Ato do Diretor Geral n° 846 de 16/8/2000, publicado no
Diário do Senado Federal, de 17/8/2000 e de acordo com a Listagem
de Eliminação de Documentos nº 38/2015 - COARQ, baseada na
Tabela de Temporalidade de Documentos de Arquivo do Senado
Federal e do Congresso Nacional e aprovada pela Comissão Per-
manente de Avaliação de Documentos do Senado Federal faz saber a
quem possa interessar que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente
à data de publicação deste Edital no Diário do Senado Federal, se não
houver oposição, a Coordenação de Arquivo procederá à eliminação
dos documentos referidos na listagem, relativos ao período de
01/01/1997 a 31/12/2003.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer o de-
sentranhamento de documentos ou cópias de peças, mediante petição,
desde que tenha respectiva qualificação e demonstração de legiti-
midade do pedido, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos do Senado Federal.

Brasília-DF, 2 de fevereiro de 2016.
WÊNIS DE ALMEIDA BATISTA

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO
DE DOCUMENTOS N° 4/2016

ATO Nº 846/2000 DO DIRETOR-GERAL
O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE

AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS DO SENADO FEDERAL, de-
signada pelo Ato do Diretor Geral n° 846 de 16/8/2000, publicado no
Diário do Senado Federal, de 17/8/2000 e de acordo com a Listagem
de Eliminação de Documentos nº 45/2015 COARQ, baseadas na
Tabela de Temporalidade de Documentos de Arquivo do Senado
Federal e do Congresso Nacional e aprovada pela Comissão Per-
manente de Avaliação de Documentos do Senado Federal faz saber a
quem possa interessar que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente
à data de publicação deste Edital no Diário do Senado Federal, se não
houver oposição, a Coordenação de Arquivo procederá à eliminação
dos documentos referidos na listagem, relativos ao período de
01/01/1995 a 31/12/2000.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer o de-
sentranhamento de documentos ou cópias de peças, mediante petição,
desde que tenha respectiva qualificação e demonstração de legiti-
midade do pedido, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos do Senado Federal.

Brasília-DF, 2 de fevereiro de 2016.
WÊNIS DE ALMEIDA BATISTA

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Supremo Tribunal Federal torna público o Aviso de Registro de
Preços, resultante do Pregão Eletrônico n. 158/2015, conforme Ata de
Registro de Preços n. 01/2016, Processo Administrativo 357.496 e
Eletrônico 400.748/2015. Objeto: registro de preços para aquisição de
consumíveis para impressoras. MARUMBI TECNOLOGIA LTDA;
CNPJ: 08.528.684/0001-00; Itens 1 a 4. Valor total: R$ 75.975,00;
Assinatura/Vigência: 12/02/2016. Assina: Sr. Amarildo Vieira de Oli-
veira - Diretor-Geral.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo ao Contrato n. 53/2015 celebrado entre o STF e a
empresa FORTALEZA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA - EPP.
(Processo 356.920). Objeto: remanejar os quantitativos dos postos de
trabalho, com o consequente decréscimo de 0,24%, nos termos do
Anexo I do Aditivo. Assinatura/Vigência: 12/02/2016. Assinam: Pelo
STF, Sr. Amarildo Vieira de Oliveira - Diretor-Geral; pela Contratada,
Diego de Oliveira Barreto.

5º Termo Aditivo ao Contrato n. 9/2011 celebrado entre o STF e a
empresa TELEMIKRO - TELECOMUNICAÇÕES, INFORMÁTICA
E MICROELETRÔNICA LTDA. (Processo 342.046). Objeto: a) a
prorrogação excepcional da vigência do Contrato em epígrafe, com
cláusula resolutiva; b) reajustar em 10.6786100% os valores con-
tratados com base na variação do IGP-DI do período de 01/2015 a
12/2015, a partir de 12/01/2016, nos termos do Aditivo. Assina-
tura/Vigência: 05/02/2016. Assinam: Pelo STF, Sr. Amarildo Vieira
de Oliveira - Diretor-Geral; pela Contratada, Ricardo de Figueiredo
Caldas.

9º Termo Aditivo ao Contrato n. 15/2013 celebrado entre o STF e a
empresa PLANALTO SERVICE LTDA. (Processo 350.695 e Ele-
trônico 678/2016). Objeto: a) alterar a redação da Cláusula Primeira
do 1º Termo Aditivo ao Contrato - Do Objeto para retificar o per-
centual de decréscimo sobre o valor inicial atualizado, nos termos
deste aditivo b) alterar a redação da Cláusula Primeira do 5º Termo
Aditivo ao Contrato - Do Objeto para retificar o percentual de de-
créscimo sobre o valor inicial atualizado; c) suprimir 1 profissional
do posto de trabalho de mensageiro, na forma dos anexos I e II do
presente aditivo; d) atualizar o quantitativo de horas a serem tra-
balhadas no novo período de vigência contratual, nos termos dos
Anexos III e IV deste Aditivo; e) prorrogar a vigência do Contrato;
§1º) as alterações quantitativas nos postos de trabalho objeto deste
aditivo resultam no decréscimo de 3,6900% em relação ao valor
inicial atualizado do Contrato; §2º) considerando a supressão de
1,1304% consignado do primeiro termo aditivo, a de 0,41% con-
signado do segundo termo aditivo, a de 2,6233% consignado do
quinto termo aditivo e a de 3,6900% consignado neste termo aditivo,
o percentual de decréscimo total do contrato é de 7,8537%. As-
sinatura/Vigência: 12/02/2016. Assinam: Pelo STF, Sr. Amarildo Viei-
ra de Oliveira - Diretor-Geral; pela Contratada, Rita de Cássia de
Sousa.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2016 - UASG 070001

Nº Processo: 32406 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços
para eventual aquisição de Certificados Digitais Web, conforme as
especificações e prazos descritos neste Termo de Referência. Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 17/02/2016 de 08h00 às 11h59 e de
12h às 17h59. Endereço: Pca.dos Tribunais Superiores,bloco C(se-
cretaria de Administracao) BRASILIA - DF ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/070001-05-11-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 17/02/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 01/03/2016 às 10h30 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

JOSE ELIAS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/02/2016) 070001-00001-2015NE000222

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2016

Informo que a empresa vencedora do Pregão eletrõnico nº
3/2016 foi a HBL Carimbos e Placas Indústria e Comércio Ltda.

JOSE ELIAS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 15/02/2016) 070001-00001-2015NE000222

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2016NE000196, emitida em 11.02.2016.
FAVORECIDO: Seal Telecom Comércio e Serviços de Telecomu-
nicações Ltda. OBJETO: Aquisição emergencial de cabos de áu-
dio/vídeo e acessórios. VALOR: R$ 7.972,71. FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei nº 8666/93. PA 2015.00.000007077-4.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2016 - UASG 090026

Nº Processo: ADM 2015-216.1 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de materiais para limpeza, conservação e limpeza de veí-
culos oficiais, instalações prediais do Conselho da Justiça Federal, de
forma parcelada Total de Itens Licitados: 00014. Edital: 16/02/2016
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Sces, Lote 09,
Trecho 03, Polo 08 BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/090026-05-3-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 16/02/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 29/02/2016 às 14h30 n site www.comprasnet.gov.br.

ROSANE ROCHA DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 15/02/2016) 090026-00001-2016NE000034

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 11467/2015. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n.
63/15. CONTRATADA: Esparta Segurança Lt-
da.CNPJ:37.162.435/0006-57. OBJETO: Reequilíbrio econômico-fi-
nanceiro. FUNDAMENTO: Art. 57, II, da 8.666/93. ASSINATURA:
15/2/16. VALOR DO CONTRATO: R$ 20.342.157,07. SIGNATÁ-
RIOS: Miguel Augusto Fonseca de Campos - Diretor-Geral/STJ, Sér-
gio José Américo Pedreira - SAD/STJ, e Edson Martins de Almeida
- Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2016 - UASG 080001

Nº Processo: TST-504743/2015-4 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para futura aquisição de sofás e cadeiras fixas e
giratórias. Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 16/02/2016 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A,
Sala 332 Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/080001-05-13-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 16/02/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/02/2016 às 14h30 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital poderá ser retirao gratuitamente no portal
www.comprasgovernamentais.gov.br, ou na CLCON/TST ao custo de
R$0,15 p/ página. Pedidos de esclarecimento e impugnações deverão
ser encaminhados exclusivamente por meio eletrônico para o en-
dereço cpl@tst.jus.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 15/02/2016) 080001-00001-2016NE000200

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST nº 503.502/2015-5. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: OI S/A. CNPJ:
76.535.764/0001-43. ESPÉCIE: segundo termo aditivo ao contrato
PE-130/2013 - prestação de serviços em sistema telefônico fixo co-
mutado na modalidade local. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a
contar de 02/03/2016 até 01/03/2017, nos termos do art. 57, inc. II, da
Lei 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: conforme notas de
empenho a serem expedidas oportunamente e registradas no contrato
mediante apostila. ASSINATURA: 15/02/2016. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Con-
tratada: Roberto Rodrigues do Amaral e Bruno Rudolfo Engelhardt,
Procuradores.

Processo TST n.º 504.461/2015-0. CONTRATANTE: Programa de
Assistência à Saúde do TST - TST-SAÚDE. CONTRATADA: ELITE
Assessoria, Contabilidade e Auditoria Ltda. ESPÉCIE: quarto termo
aditivo ao contrato TST-SAUDE/2011 -prestação de serviços de con-
tabilidade para atender ao programa TST-SAÚDE. VIGÊNCIA: pror-
rogada por 12 meses, a contar de 11/5/2016 até 10/5/2017, nos termos
do art. 57, inc. II da Lei 8.666/93. ASSINATURA: 15/2/2016. Pelo
Contratante: Ives Gandra da Silva Martins Filho, Ministro Presidente
do Conselho Deliberativo do Programa TST-SAÚDE. Pela Contra-
tada: Kleuber Cavalcante Lima, Sócio-Administrador.


